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Šios nepaprastos lietuviu šven
tės proga, mes išleidžiame pa
didintą "Sandarą". Joje tilpsta 
prisiminimų to, kas įvyko bė
gyje pastarųjų 25 metų ir tru
pučiuką anksčiau. Kadangi me
džiagos yra vežimai, tai tik ma-

No. 7

Amerikos Lietuviai Iškilmingai Mini Vasario 16 Diena
žą jos dalelę iegalėjom sunau-, 
doti. Bet ir iš jos skaitytojai ga
lės atnaujinti praeitį, pasigerėti 
tuom, kas buvo atlikta ir lai
mėta. .

Amerikos Generolas 
Vadu Šiaur. Afrikoj i

Ši laida gal parinks šiek tiek Gen. Eisenhower Paskirtas 
medžiagos ir musų istorijai. Su- Vyriausiu Vadu 
eigos, mitingai, kaip dideli ir 
entuziastiški jie nebūtų, praeis 
nepalikdami didesnių • pėdsakų. Į prancūzų karinės spėkos Šiau- | 
Kas kita yra spauda. Jos lapai ; rinėj Afrikoj bus po vadovybe 
tai savotiškas archyvas, kuris i gen. Dwight D. Eisenhower, ku- j 
globos ir saugos įvykių aprašy- ; ris įvykino to kontinento inva- 
mus, jausmų bei troškimų iš- I ziją. Jam gelbės visa eilė žymių 
reiškimus didžiose musų pa- anglų generolų, kurie pasižymė- , 
stangose išvaduot Lietuvą. jo kovoje su marš. Rommeliu ir 

, . ... T , . _ v • italais.
Spėjama, jog neužilgo įvyks • 

galutina vokiečių likvidacija 
įTunizijoj. Pastaromis dienomis' 
' prancūzų ir anglų dalys pralau- J 
žė ašies liniją į pietus nuo Bi- 

i žertos. Sąjungininkai turi ten Į 
500,000 kareivių, o vokiečiai su

• italais tik pusę to. • •

Visos amerikiečių, anglų ir i

■DEPARTMEN

Sąjungininkų Laimėjimas 
Atneš Laisvę Pavergtiems
Lietuvos Nepriklausom 
Nutarimo Paskelbimo 
25 M. Sukakties Proga

tūkstančius musų tremtinių 
kaip tolimame Sibire, taip vo
kiečių prievartos darbuose. At
simindami pasižadėkime jų ne
užmiršti.

w

O kuomet Lietuva ištikro bus . 
pasiliuosavua iš nazių priespau
dos, musų šiandieniniai Šukiai 
bus taip brangūs,, kaip ir-pir
mųjų lietuvių pionierių, kurie 
bandė pažadinti iš miego savą-

WHEREAS, The principled of freedom 

challenged by totalitarian forces which have 
and lose of life in many lands,

WHEREAS, The Republic 
victim of armed aggression, and 
ground, and

WHEREAS, The security

and

and democracy are being 

caused untold, suffering

of Lithuania
is in danger of being made a ISattle

has become the innocent

kis 
bet 
cių 
na

laikinai pavergtos, 
besipriešinančios na-

Įgaliotas Ministeris p. Žadei- 
varde 
nuolat 
okupacijai, Lietuvos sveiki-
ir ačiuoja visiems Lietuvos 

čionykštiems draugams ir savo 
tautiečiams už moralinę ir ma
terialinę parama. Giminingos 
Amerikos geros valios rezervas 
tegu neišsenka!

Prie progos, reikia pažymėti, 
jog Mass, valstijos veikėjai ir 
bUnio įmigo. daug prisidėjo I £as ĮJį
prie išleidimo šio Sandaros _ _ L
numerio. Pažiūrėkite tik į atski- | PrailCUZU FUOluną? 
ras dalis. Kiek sveikinimų bus 
atėję iš tenai, kiek gerų linkė
jimų Lietuvai! — *. ..

Žmonea, kurie pasidarbavo, 
kurie prisidėjo su centu ir do
leriu parodė savo gerą lietuviš
ką širdį. ;

Tas pats yra su kitom musų 
kolonijom. Be medžiaginės pa
ramos iš svetur, mes nebūtum 
įstengę išleisti šios pažymėtinos 
"Sandaros" laidos.

Gen. Geraud Kaltina Ateizmą

Man teko būti Vilniuje Vasa
rio 15 d. 1918 metais, kai tapo 
paskelbia Lietuvos nepriklauso
mybės deklaracija. Aš asmeniš
kai pažinau visus tarybos na
rius, pradedant Dr. J. Basana
vičių ir baigiant adv. J. Šernu. 
Taryboje buvo visų lietuviškų 
partijų atstovai ir jie labai gra
žiai sugyveno. Gal but dėl to, 
kad visus spaudė begalo didelis 
vargas, o priešakyje stovėjo dar 
didesnis tikslas.

NEW YORK.
“Life” paskelbė ištraukas iš gen. 
Geraud memorandumo,' kurį jis 
parašė Šveicarijoje, o vėliau pa
siuntė maršalui Betainui. Tame 
savo rašte jis tikrina, jog ateiz
mas ir gimdymų kontrolė buvu
si priežastimi, dėl kurios Pran
cūzija taip greit ištižo. Anot jo: 
“Prancūzija ir prieš dabartinį 
karą buvusi arti saužudystės.”

Toks aiškinimas yra labai pa
viršutinis. Gen. Geraud, kuris 
dabar vadovauja Šiaurinei Pran
cūzijos Afrikai, matyt, bando 
išteisinti prancūzų armijos va
dovybę, kuri aklai sekė Napole
ono ir maršalo Focho teorijas ir 
nenorėjo pripažinti tankų ir or
laivių svarbos. Kad ir stipriau
sia 
mų

Žurnalas

morališkai tauta be tinka- 
ginklų nebūt atsilaikiusi.

and future happiness of free peoples 
everywhere call for the repudiation of the ibrces of tyranny and the 
restoration of self-government in those nations whose independence
has been temporarily overthrown, and

■- WHEREAS, Tuesday, February 16, is the twenty-fifth 

anniversary of the independence of the Republic of Lithuania, an 
occasion full of significance to all Americans of Lithuanian birth 
or descent, ’ . (

NOW, THEREFORE, I, DWIGHT GREEN, Governor of the .-*•
State of Illinois, do hereby proclaim Tuesday-, February 16,' of the - <* . ( * X * ■ /
present year, as Republic of Lithuania Pay throughout Illinois, 
and request all Interested groups, societies and individuals to 
observe the day by appropriate ceremonies. ?

PONAS P. ŽADEIKIS
Lietuvos Atstovas.

Pagerbkime šviesią atmintį 
mirusių Lietuvos atgimimo pra
našu, laisvos valstvbės statvto- 
jų, jos laisvės gynėju kareivių.

Nepaisant dviejų audru, žiau
riausiai palietusių musų tautą 
ir suardžiusių musų Respubli
ką, Lietuva visgi tebėra gyva ir 
laukia išsilaisvinimo dienos.

Dabartinė Lietuvos padėtis 
nesiskiria nuo kitų Europos pa
vergtųjų valstybių: padėtis yra 
traginga, betgi nėra berviltiška, 
nes tautos pasiryžimas aukotis 
dėl laisvės yra neabejodinas ir 
yra darbais įrodytas.

Tas pasiryžimas yra sutvir
tintas dar ta galinga viltimi, 
kuri Lietuvą pasiekė iš vaka
rų: tai Lietuvos okupacijos ne
pripažinimas per didžiąsias val
stybes ir Atlanto Deklaracija, 
kuri žada grąžinti laisvę toms 
valstybėms, kurioms ji buvo 
prievarta išplėšta, kaip Lietu
vos. atsitikime 1940 ir 1941 me
tais.

Nu-

Atsimenu gerai, kaip senukas 
Dr. J. Basanavičius, išgirdęs 
kad susirgo vienas lietuviukas 
mokinys, apleido tarybos posėdį 
ir ėjo pėsčios penketą ameriko
niškų mylių per šaltį ir sniegą, 
nors jo paties kojos buvo apriš
tos maišais, nes čeverykai buvo 
kiauri. ’< J

f - f- • (

Ne geriau gyveno ir kiti, pa
sirašiusieji nepriklausomybės 
deklaraciją. Vokiečiai juos but 
aprengę, sočiai pavalgidinę, jei 
tik jie but'sutikę tarnauti oku
pantams. Bet jie nebuvo "kvis- 
lingais" ir už tai juos visi ger-

Vokiečių įsakymu, visi kny
gynai Norvegijoje tapo “apva
lyti” nuo priešingų nazių dva
siai knygų.

Pirkite Visi Karo Bonus!

Bolševikai, atpiškėję iš Leni
no "rojaus" ir susikūrę vietoje, 
buvo didžiausi ardytojai ir 
triukšmautojai. Nepriklausomos 
Lietuvos jie bijojo, kaip velnias

kareivių tarybom, kad Vilnių 
kuogreičiausiai užleisti besiarti
nantiems raudonarmiečiams, tar
pe kurių buvo ir Kapsukas-Mic- 
kevičius.

Gruodžio pabaigoj, J918 me
tais, vokiečiai įleido "lįetuvišką- 
baltgudžių" diviziją į Vilnių ir 
Kapsukas pasiskelbė vyriausiu 
sovietinės ■- Lietuvos komisaru, t 
Tikrenybėje, jis kaip ir vėlesnių 
laikų J. Paleckis, buvo tik prie- 
danga-"dummy", nes viską kon
troliavo Maskvos įgaliotiniai.

Kur pirmiau buvo Lietuvos 
Valstybės Taryba, ten įsisteigė 
revoliucinis darbininkų ir ka
reivių komitetas. Oficialė kalba, 
susirašinėjimai buvo atliekami 
ne, lietuvių kalboje. Sykiu su 
bolševikų režimu atėjo naujas 
vargas ir skurdas. Lietuvių pa
triotų širdyse užsidegė dar di
desnis pasiryžimas nusikratyti 
ir antrųjų okupantų-komunistų. 
Ir tas bendromis pastangomis 
buvo įvykdinta 1919 metais.

OF STATE

First February

Forty-three

Twenty-fifth

Rusai Veja Nazius 
Visame Fronte

Vokiečiai Suka Galvas 
Apie Alijantų Planus 
Europos Invazijai■; s

Reikalauja Pakelti 
Maisto Kainas

Rusai Baigia Apsupti 
Rostovą ir Charkovą

- K • t. j '

Giriasi Apginklavimu Visų
Pakrančių , , 1 , .

| Būdami dėkingi Amerikai už 
taip didelę 
mes turime 
esame verti 
to. Todėl:

moralinę paramą, 
taipgi įrodyti, kad 
tokio kilnaus mos-

lietuviai visais budais remia

Charkovo gelžkeliai į pietus 
ir šiaurę tapo atkirsti, o iš čia 
rusai pradeda veržtis Azovo ju
ros link tikslu užeiti iš užpa
kalio nazių armijoms Rostovo 
apielinkėj.

Kaukaze vokiečiai tebėra pri
spirti prie juros. Novorosijsko 
laivyno bazės apielinkėje eina 
smarkios kovos. Vokiečiai čia 
dar laikosi, kad pagelbėti Ros
tovo gynimui.

Spėjama, jog japonai išgabe
no iš Guadalcanal apie 2,000 
kareivių. >

i b . c •: "Z ■ K
LONDONAS. L- Išgirdę'' pre

mjero Churchillio pranašavimą, 
kad Europos invazija įvyks bė
gyje ateinančių devynių mėne
sių, Berlyno radio tuojau pasi
gyrė, jog vokiečiai esą tam pa
siruošę. Pietų Prancūzijoj esan
ti pastatyta nauja fortifikacijų 
linija, Norvegijoj iškasti po 
sniegu tuneliai, o Graikijoj pa- 
krančiai apginkluoti.

4

Tokie vokiečių pasigirimai 
mažai ką reiškia. Vokiečiai ir 
per dešimtį metų negalėtų pri
statyti užtektinar tvirtovių, kad
apsaugoti Europos pakrančius jas. Kraustymas užims nuo še-
nuo sąjungininkų invazijos. šių iki astuonių savaičių, j » <*

WASHINGTON. — Farmeriu 
blokas yra nusistatęs apeiti kai
nų administratoriaus Byrnes 
autoritetą ir išgauta pakėlimo 
kainų maisto produktams. Jie 
tikrina, jog stoka darbininkų j 
privertė farmerius daugiau mo
kėti samdyniams, todėl dabarti
nės kainos esančioj peržemos.

Valdžios atstovai gi įrodynė- 
ja, jog pabrangus maistui, kils 
ir kitų dalykų kainos ir tuo bu
riu visoj šalyje gali įvykti in
fliacija.

Orlaiviai Gabena Svogūnus

Apie 28 tonai svogūnų sėk
los bus atvežta orlaiviais iš Ar
gentinos į Suvienytas Valsti-

Tasai 16 vasario 1918 m. 
tarimas numatė demokr 
Lietuvos susitvarkymą.

Tasai Nutarimas padarytas 
visų tuolaikinių Lietuvos poli
tiškų srovių vienybėje.

Tas paskelbimas įvykdytas * Amerikos tautos pastangas lai- 
Gedimino sostinėje ir lietuvių 
tautos atgimimo centre Vilniu
je.

Tas aktas kaip tas Laisvės 
Varpas taip garsiai skamba, kad 
ir kurčiai gali girdėti Lietuviai 
vienybėn, to reikalauja Tėvy
nės išlaisvinimas, to reikalauja 
nepriklausomybės ats'Eeigimas!

Vieningumo ir brolybės nuo
taikoje pagerbkime vardus tų 
20 patrijotų, kurie nepaisydami 
tuolaikinių Lietuvos ' okupantų 
bausmės ryžosi paskelbti pa
sauliui lietuvių tautos valią nu
sikratyti nuo svetimųjų jungo 
ir gyventi nepriklausomai, kaip 
tikriems savo krašto šeiminin
kams pridera.

Šia proga atsiminkime musų!ja Lietuvos kančios, 
tautiečių vargus nacių paverg- j Washington, D. C. 
toje Lietuvoje; atsiminkime1 1943 m. vasario 10 d.

karą ir
Charter

partinį

mėti tautų išlaisvinimo 
garbingą taika Atlantic 
pagrindais, —

lietuviai pažabodami
egoizmą sudaro vieną visuome
ninių pajėgų rezervą ne tarpy- 
saviai kovai už pokaro busimus 
dalykus. bet šiandieniniems 
darbams dirbti; darbams, kurie 
yra susiėję su bendromis karo 
pastangomis, su šalpos dalykais, 
su anti-lietuviška propaganda ir 
su gilesniu grynai lietuviškų 
studijų (research) darbais.

Tegu šie Sidabrinio Jubilie
jaus metai buna broliškos nuo
taikos, tarpysavio pasitikėjimo, 
įtempto darbo ir praktiškos vie
nybes metai. To reikalauja A- 
merikos uždaviniai, to reikalau-

Pasmerkė Komunistu 
Spaudą Kanadoje

Sunaikino Japonų Armiją

TORONTO. — Kapadoje išei
na devyni komunistų laikraščiai 
įvairiose kalbose. Bendra jų čir-? 
kuliacija siekianti apie 200,000. 
Dr. W. Kirkonella, žymus rašy
tojas ir profesorius pavadino tą 
komunistišką spaudą “užnuody
tais grybais” ir reikalavo ją pa
žaboti. '

Amerikiečių gen. Aleksander 
Patch, kuris vadovavo kovoms 
Salomonų salose, pareiškė, jog 
17-toji japonų armija Gudalka- 
nale tapo sunaikinta ir vargiai 
ar bus galima jiems ten išlaiky
ti naujas dalis.

Į vienus metus laiko ameri
kiečiai išleidžia 355 milionus 
dolerių saldainiams.

Pirkite Visi Karo Bonus! - Pirkite Visi Karo Bonus! |
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karas nebūt tuomet reikalingas.
Aiškų, tas projektas atrodo neblogas. Tik visa bėda, kad ne 

visos valstybės ten paskirstytos. Pav. nepasakyta kur turi pri
klausyti Danija, Latvija, Estija ir kitos. Nejaugi jos bus ištrin
tos iš žemlapio? Plano autorių p. Curhertspną reikia pagirti 
ben^ už tai, kad jis suteikė ir Lietuvai vietą tarpe nepriklauso
mų valstybių. ”* ’ •

Musų Sportas
Dariaus-Girėno Salėj Įvyks
Ęistynės Vasario 18 Dieną

stotyse ir
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pa-

automobilių
peržiūri jūsų
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SUBSCRIPTION RATES:
In The United State/ per year ------------------------ $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ------ $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Lietuvis Seržantas
Karo Tarnyboje

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas tas Penktadienis. 
Sandar* 'Ta Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

8*0 West 33rd St., Chicago, Illinois ,
UŽSAKYMO KAINA: , .

Suvienytose Valstijose metams .......  — $2.00
Užsienyje metams --------- ----------------------------  $3.00

Tik Pasiaukavimais Iškovojama Laisve

Šiuo Idiku mums reikėtų žiūrėti daugiau Į ateitį, o ne į tai 
kas praėjo. Lietuviai yra tokioj padėtyje, kaip senesnių laikų 
amerikiečių “setleriai”, kurių sunkiai sukurtą ūkį plėšikai ap
kaustė ir sudegino. Jei tie kolonistai but vien tik protestavę ir 
smerkę plėšikus, tai jie ir jų vaikai but pasilikę varguoliais iki 
šių dienų.

J. A. SINKUS

i Du Žymus Veikėjai 
Ir Pramonininkai

A

Vienas senesnės kartos mūsų 
darbuotojų, buvęs Sandaros se
kretorius ir vėliau įvairiose ko
misijose; dabartinis SLA. iždo 
globėjas. Jojo asmenybė lietu
viškame pasaulyje labąi gerai 
žinoma del to^kadvįsą savo gy
venimą nėra, nei valandėlei pa
sitraukęs iš lietuviško gyveni
mo bei veikimo. Ir jie tik mes i 
sandariečiaį, ne * tik visi Ame
rikos lietuviai, bet net ir Lie
tuvos žmonės ir pati vyriausy-1 
bė nęgalėjo nepamatyti p. Moc
kaus nuopelnų.

Mes galim pasidžiaugti nepriklausomybės paskelbimu; ga
lim prisiminti tą laimingą lietuvių istorijos laikotarpį, kai ta 
šalis, tapusi laisva, žydėjo ir progresavo. Bet vien tais džiaugs
mais negalime pasitenkinti. Šiandie reikalinga rimtesnių daly
kų, kūrybinių dalykų, o ne svajonių. 'y

Daugeliui musų aukštesnė politika atrodo neįkandamu rie
šutu; mes esam įpratę protestuoti ir maldauti. O tie maldavi
mai iki šiam laikui Lietuvai nieko gero neatnešė. Todėl reikėtų 
pąlęei^ti savo pažiūras ir taktiką. Bukime ne elgetomis, bet ko
votojais už Lietuvos teisę ekzistuoti ir laisvai gyventi. Kovoto
jais toje prasmėje, kad visomis išgalėmis remsime Amerikos 
pastangas sutriuškinti ašį ir sukurti laisvą pasaulį. Kuomet tas 
bus atsiekta, tada Lietuva atgaus savo nepriklausomybę ne kai
po kokią dovaną, bet kaipo savo nuosavybę, teisėmis ir žmoniš

Šis So. Bostono jaunas lietu
vis ir pasižymėjęs musų veiki
me J. A. Sinkus dabar tarnau
ja seržanto laipsnyje Dėdės Ša
mo kariuomenėj.

W aterbury
C on n.

J. Trečiokas Paaiškino 
Saugumo Programą

kumu paremtą.

Praktiškomis akimi^ z^urųit, musų aktyvesnis veikimas turi 
pasireikšti visur: organizatyvėj srity, didesniu pasiaukavimu ir 
sugebėjimu bendrai dirbti. Praleidę šį jubiliejų/ atrhinkim, jog 
musų laukia ne kokios kitos iškilmės, bet sunkus darbas ir sun

Pereitam sekmadienyje, 
sario 7 d. per vietinę radio 
tį kalbėjo Jokūbas Trečiokas, 
pirmininkas Lietuvių Tarybos 
AmeHk^s'gynimųL^ja paaiški* 
no lietuviams kaip ir kokiu bu- 
du kiekvienas gali prisidėti prie 
šio karo laimėjimo.

va- 
sto?

ki kova. Teikia Paramą Raudonajam 
Kryžiui

P-nas S. Mockus yra taipgi 
artimas draugas ir sandarbinin- 
kas antrojo gero lietuvio patri
oto — Jono L. Kasmausko, ku
rio dvidešimts-penkįnis sveiki
nimas telpa šioje Sandaros lai
doje. Apie šį asmenį ir jo nuo
pelnus lietuvybei galima būt 
prirašyti tomus, bet šiuo tarpu 
pasitenkinsim tik trumpais bruo 
žais. ’

ir, reikalui 
prisidėti ir

yra vienas

esant, 
su do-

Lietuviai Legionieriai rengia 
ristynes savo Dariaus-Girėno 
svetainėj, 4416 6. Western Ave., 
ketvirtadienio vakare, vasario 
18 d. Jau suvirš du metai kaip 

, nebuvo ristynių, tai manoma, 
kad jau* laikas parodyt žmo
nėms pagarsėjusius lietuvius , ir 
kitataučius drutuolius.

Svarbiausioj poroj dalyvaus 
Chicagos lietuvis milžinas Bill 
Bartush su Jimm Dvorak, tai 
bus rungtynės iki pergalės. Bar- 
tushis gimęs ir augęs Chicagoj 
ir pradėjo dalyvauti ristynėše 
šiame mieste, bet nuo to laiko 

J pagarsėjo visame, pasaulyje, 
kartu su Karoliu Požėla. ,

Jeigu Bartush sutraukdavo 
' tūkstantines minias žmonių ki- v 
tose šalyse, tai vietiniai lietu
viai turėtų , pamatyti dabar tą 
oponentas yra Jim Dvorak, ži
nomas • kaipo austrijokų čam- 
pionas ir vienas iš geresnių ris- 
tikų Amerikoj, irgi dabartiniu 
laiku gyvena Chicagoj.

-i ;T'; Kitoj poroj dalyvaus vietinis 
lietuvis drutuolis Felix Yakai- 
tis, kuris pastaruoju laiku daug 
rodė lietuviams savo stiprumą 
švorio kilnojime. Yakaitis per- 
siims su Frank Wilzer vienu iš 
žiauresnių ristikų šioj apielin- 
kėj.

Ristynių bilietus galima gaut 
nusipirkt iš kalno Legiono Sve
tainėj 
Room 
maus 
mano

žiurėjim ?. C f icialūs/’.OPA 
dangų inspektoriai randasi 
ražuose, gazolino 
dangų šapose.

Nuvežk savo 
šiandien ir tegul
padangas. Reikės gal mokėti uz 
šį patarnavimą — 25 centus, jei
gu nereikia nuimti padangas — 
arba 50 centų už padangą, jei
gu reikia atsargiau peržiūrėti. Į 
Visi karų savininkai su B ir C 
gazo paskirstymo knyga turi 
prieš vasarių 28 d. nuvežti sa
vo padangas peržiūrėjimui — 
visi A kortelių savininkai prieš 
kovo 31 d. Tai karo reikalavi
mas.

Vasario-February" 12 d., -1943

V. J. TAUTVAIŠAS

iš ne-

Skaitykit “Sandarą”

Jis yra savininkas vienos gra
žiausių lietuviškų svetainių So. 
Bostone — Straud Hali. Jis taip 
pat uoliai paremia lietuviškus 
reikalus.

Tegyvuoja Šimtmečius 
Ginama Musu Laisvė

VASARIO 16-TA VISAD BUVO DIDELĖ ŠVENTĖ 
AMERIKOS LIETUVIAMS

TAČIAU ŠIAIS METAIS. JI YRA DAR BRANGESNĖ, 
NES DABAR. Už LIETUVOS LAISVĘ TENKA

' : •/. ; IŠ NAUJO KOVOTI.

V. ir K. KATKEVIČIAI

u

ir Washington Hofei, 
604. Jeigu žmonės įdo- 

ristynėms, tai legionas 
rengti jas kas savaitę.

-  ■ —■ — — w ■ ■ ■  — ■ ■ ■■ ■ -»■ M ■   ■ ■ — ■ ■ I ■ ■ , ■ -

Lietuvos Ateitis Turi But 
. Musų Bendru Rupesniu

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas — Musų Garbingas Prezidentas 

Franklin D. Rooseveltas.

Dalykas, Kuris Pasilieka Užmirštu

Visi žinom ir nujaučiam, jog Amerikos vyriausybės ir jos 
žmonių nusistatymas los vadovaujamą rolę busimoj taikos kon
ferencijoj. Ir kuo toliau tęsis karas, tuo didės šios šalies reikšmė 
ir įtaka. Demokratijos arsenalas, kuris išgelbės pasaulį nuo 
žiaurių agresorių, bus tuo didžiuoju autoritetu, kuris nulems 
daugelio tautų likimą, tame skaičiuje ir lietuvių.

Todėl yra svarbu, kad šios šalies visuomenė pažintų Lietu
vą tikrose spalvose, o ne kaip ją piešia kiti, kartais lietuviams 
labai nedraugingi. Mes žinome ,apie komunistų internacionalo 
pastangas suvedžioti Amerikos spaudą ir žmones tikrinimais, 
buk Lietuva, Latvija ir Estija nubalsavusios prisidėti prie So
vietų Sąjungos. Vokiečiai gi bando įtikinti, kad Vokietijos sie
nos privalo būti kaip buvo prieš dabartinį^karą, kitaip sakant, 
kad prie Vokietijos pasiliktų ir Klaipėda, kurią Hitleris atplėšė 
iš Lietuvos kovo mėn. 1939 metais.

Šią visą priešingą Lietuvai propagandą reikėtų sklaidyti ir 
neleisti, kad kam nors but apdumtos akys. Lietuviai ginčijasi 
ir diskusuoja savo tarpe, bet užmiršta platesnes ribas. Visa bėda 
iki šiam laikui buvo ta, kad joki organizacija negalėjo surasti 
atliekamų lėšų skleidimui informacijų apie Lietuvą. Cechai, 
lenkai, norvegai, rusai leidžia žurnalus anglų kalboje ir infor
muoja apie savo reikalus; lietuviai gi to neatlieka. Stoka .lėšų, 
stoka žmonių. Tą trukumą reiktų prašalinti.

Tos aukos, kurios bus surinktos Vasario 16 dienos minėji
muose turėtų bent dalinai eiti' informavimui pasaulio apie lie
tuvių persekiojimus, šaudymus nazių okupuotoj Lietuvoj ir 
apie jos žmonių troškimą atsiekti pilną laisvę. .

Projektas Sutvarkyti Europą 
• -

Amerikos spaudoje dar diskusuojamas žinomo rašytojo ir 
“bridge” specialisto Ely Curbertsono projektas kaip sutvarkyti 
po šio karo pasaulį. Jis siūlo sričių federacijas. Pav. Amerikos 
federacija apimtų Suvienytas Valstijas ir 20 lotyniškų respub
likų. Britų federacija apiųitų visas dominijas ir kolonijas. Vi
durinės Europos federacija susidėtų iš Lenkijos, Lietuvos, Če- 
choslovakijos, Vengrijos ir Balkanų. Šiaurinė — iš Vokietijoj 
Austrijos, Holandijos, Norvegijos, Švedijos ir Suomijos.

% • •*. * '
Visos šios federacijos, pagal aną projektą, sudarytų- savo 

cerytrą, arba parlapaęntą, kurio pirifcūūnkų galėtų fbųti ąmerię 
kopas, šis parlamentas rištų visus ginčus ir nesusipratimus ir

Tą patį vakarą virš poros šim
tų lietuvių buvo atvykę į lietu
vių svetainę, 48 Green St.,, iš
klausyti pranešimų apie Rau
donojo Kryžiaus veiklą ir su
kelti jam aukų. Kalbėjo bolše
vikų laikraščio redaktorius R. 
Mizara, teisėjas The. Conway, 
T. Matas ir kiti/

Dr. P. Vileišį Pasveikino

Kaip žinome, Dr. P. Vileišis 
su savo šeima neseniai persikė
lė gyventi į Waterburi, Conn. 
Anksčiau jis buvo Chicagoje. 
Taigi vietiniai lietuviai susirin
ko į p-nų Vileišių namus, High
land Ave., pasveikinti juos -ir 
palinkėti geros kloties naujoje 
vietoje.

Vaišėse dalyvavo daug žymių 
asmenų, tame skaičiuje ir ame
rikiečių. Waterburyje gyvena ir 
Dr. P. Vileišio sesuo p-ni Elena 
Devenienė, Dr. M. Devenio žmo
ną.

Sutems Naktužėlė

Sutems, tyli naktužėlė, 
Nerimaus mano širdelė, 
Kur aš nukeliausiu, - 
Nakvynėlę’ gausiu?
Ar ant bėro žirgužėlio, . 
Ar ant tymo balnužėlio, 
Ar uošvio dvarely 
Margojoj klėtelėj?
Greičiau, greičiau žirgužėli, 
Pasiskubink, juodbėrėli, 

. Į uošvio dvarelį,
Aukštoj on stainelėn.

As pabelsiu į klėtelę,-
•IX| pažadinsiu ąųergelę, 
Tarsiu tyliu, , f ’• 
Jog . ją-vieną myliu...

P-nas J. L. Kasmauskas buvo 
dienas iš pirmųjų Sandaros tvė- 
rėjų-organizatorių; niekados ne
pasitraukė nuo lietuviškų tau
tiškų darbų 
nepašykštėjo 
leriu.

Jis taipgi
daugelio lietuvių mechahikų-iš- 

įio gabumus ži- 
ųviai, bet-irvi- 

sas pasąuUį' w iSdįįbamaiš dak
tariškais instrumentais naudo
jasi ne tik Amerikos', bet ir ki
tų šalių gydytojai bei "ligoninės. 
Tad yra garbė sandariečiamš 
turėti tokį .^ihehį savo-tarpe. 
Linkiu tau Janai, kad :švęst*i- 
me dar ir Lietuvos Auksines su
kaktuves. — B M

kr* -no - ne* vien

Delko Reikalinga

4' " ' ---- - " V-/' j. -
Ar vartoj at savo automobilį 

šią žiemą? Jeigu taip, tai ne- 
perdaug išvažinėkit padangas, 
nes jas reikės aptaisyti ir at
naujinti. Todėl jūsų valdžia 
įvedė priverstiną padangų per-

Jau Nebetolimas Laikas, omet Prez. Roosevelto 
si0k£3 ir '

ZIGMAS JANKAUSKAS
Sandarietis, Philadedphijos Biznierius, Vienas 

Senesnės Kartos Veikėjų, Daug Dirbęs ir 
' Tebedirbą Lietuvos Labui.

Ir

Philadelphia,No. 11-th Street536

JONAS KASILIĄUSKAS

Geras Biznis

JOHN F. WALL
bet kur tie penki

sakę, kad rytoj at-

ir paremkite lietu-
BĄLSAVIMAI VASARIO 33 1943

r

Jis Gina Amerikos ir 
Pavergtųjų Tautų ir 
Žmonijos Laisvę

Sūnūs Sandariečių ir plačiai 
žinomų Bridgeporto biznierių 
Kazimiero ir Veronikos Kasi- 
liauskų, 3364 So. Halsted St. Jis 
tarnauja Dėdės Šamo aviacijos 
skyriuje ir pastaruoju laiku 
randasi Hawaii Salose.

— Motina prašė jūs išmainyti 
penkius dolerius smulkiais.

— Gerai,
doleriai? ‘

— Mama 
siųs.

Skaitykit
}viską laikraštį, kuris geriausiai 
informuoja apie; lietuvišką pa
saulį. x

SAVINGS ACCOUNT

PASKOLOJ
ANT PIRMŲ MORG1ČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖSIMAIS

MUTUAL
FEDERAL

Savings and Loan
' “a" 1 • • • •

Association
OF CHICAGO

2202 W. Cennak
Road-' ■

Telefonas
Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKA5 
Sekretorius

Laimėjimas Šio Karo 
Atneš Laisvę ir Lietuvai

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas — Musų Garbingas Prezidentas 

’Franklin D. Rooseveltas.

Jau Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Roosevelto
Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuvą. i

.#>♦*» A-

Kandidatas i Aldermaną 

11-tam Warde



i Lietuviai Amerikoj
Racine^Wis.
Kalbės Lietuvos Konsulas 
p-as P. Daužvardis

Racino Lietuvių Draugijų 
Bendras Komitetas minės Lie-i 
tuvos Nepriklausomybės pa-1 
skelbimo 25 metų sukaktuves 
sekmadieni, Vasario 21 d.

Paminėjimas Vasario 16 die-1 
nos bus Lietuvių parapijos sve-i 
tainėj, 815 Park Ave Pradžia 2 
vai. po pietų; Įžanga dykai.

Kviečiame visus lietuvius t 
ateiti. Turėsim gerus kalbėto
jus: Lietuvos Konsulą gerb. P. • 
DaužvardĮ iš Chicagos ir vietinį) 
kleboną kun. Antaną Ignotą, i 
Dainų programos dalį išpildys 
parapijos choras po vadovyste Į 
p. J. Kailukaičio.

Užsibaigus programai, tęsis 
šokiai ir vaišės. Visi lietuviai j 
vasario 21d. ateikit į parapijos 
svetaine. —M. Kasparaitis

Kraujo Aukotojų 
Legijono Garbės 
Sąrašas

Žemiau seka sąrašas tų nuo
širdžių ir patriotingųjų Chica
gos ir apylinkės lietuvių, kurie Į 
įsiregistravo kraujo aukotojais 
Raudonąjam Kryžiui Lietuvos 
25 metų nepriklausomybės mi-Į 
nėjimo proga. Jų skaičius siekia 
114 asmenų, ir daugelis iš jų 
yra jau pasižadėję vėl paaukoti 
savo kraujo sužeistiems karei
viams. It 

(Paduodame vardus alfabetiš- I 
kai, taip kaip jie tilps Nepri
klausomybės Minėjimo gražia
me spausdintame programe, ku-į 
ris bus išdalintas atsilankusiems 
į Orchestra Hali paminėjimą šį 
sekmadienį).

M. Bakutienė
P-ia Balčiūnienė (2-rą sykį) 
Bette Baldwin
Salome Balsis 
Mikalina Baronienė 
Bernice Bartaska 
Agatha Beal 
Ona Biežienė 
Paulina Buožienė 
Paulina Burbienė 
Kun. Petras Cinikas, M. I. C. 
P. Dabulskienė 
A. Daugirda
J. Daužvardienė 
Konsulas Petras Daužvardis 
Antanina Encherienė 
Juozas Encheris 
Emilija Eudeikienė 
Bronius Gediminas 
Joseph J. Grish 
Kazimieras P. Gugis 
Ona Jagiellienė 
Bruno J. Jakaitis 
M. Jakubauskienė
K. Jakubkienė 
Viktoras Juodelis 
Anita Novickį Karns 
Anthony Kasper 
Sophie Kelia 
Charles Kolalis 
Marcella Kolalis 
Eduardas J. Kubaitis 
Vincentas Kubaitis 
Al G. Kumskis 
Josephine Kuntrimar-Tulcus

(2-rą sykį)
Della Kuraitienė 
Josephine Krisčiunas 
Lon L. Labanauskas 
Sofija Ladigienė 
Julia Linchester 
Stefanija Liutkevičienė 
Barbora Mankienė 
Della Mankienė 
Martha Mason 
Marcelle Milašienė 
Emilija Millerienė 
Josephine Miller 
Adele Miščikaitienė

H. Murauskienė 
Marion Nares (3čia syki) 
Louisė P. Narmanta 
Marė Nevardauskięnė 
Elzbieta Norvaišaitė 
Antanas A. Olis 
Valeria Phillips
Charles Piliponis (2-rą sykį) 
Ona Plukienė x
Veronika Poškienė 
Sofija Puniškienė 
J. P. Rakštis 
Albina Reneckis 
Sally Ridikas 
Josephine Ruddy 
Bernice Sandom 
Constance Schwager 
X. Shaikus

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
* DARBUOSE STOKIME VIENINGAI

Be Partijų Skirtumų
H

GUB. DWIGHT H. GREENADV. A. OLIS

Laimėjimas Šio Karo - 
Atneš Laisvę ir Lietuvai

MES NUOŠIRDŽIAI LINKIME AMERIKAI «į- 
VISIŠKOS PERGALĖS, O LIEUVAI 
LAISVĖS IR NEPRIKLAUSOMYBĖS

JOHN G. MEZLAISKIS
GENERAL CONTRACTOR and BUILDER į

6909 S. Rockwell Si. — Phone Grovehil 0036

ADV. J. GRISH

Tegyvuoja Šimtmečius 
Ginama Musų Laisvė

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA, 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 

JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

GREEN VALLEY PRODUCTS
Švieži Kiaušiniai — WM. J. KAREIVA, Sav.

<■
4644 S. Paulina St. . Tel. Yards 5350

.. /. ,11—- - t . - į. E • := . - .. - 'r ■

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

MES NUOŠIRDŽIAI LINKIME AMERIKAI 
VISIŠKOS PERGALĖS, O LIEUVAI 
LAISVĖS IR NEPRIKLAUSOMYBĖS

Ignacas ir Marijona Dabrovalskai ir 
Sūnūs Stanley

MEAT MARKET and GROCERY

3735 So. Emerald Ave. Tel. YARds 3597

“LITUANICA” NAUJOJE SUV. VALSTIJŲ ŠARVUOTO BOMBERIO LĖKTUVO ROLĖJE
PIRKIME KARO BONUS MI
NINT LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS SUKAKTI 
Lietuviai privalo investuoti 

kiekvieną sutaupintą dolieri į 
Amerikos Karo Bonus, nes tik 
tokiu budu mes galime užtiki 
rinti karo laimėjimą ir kartu 
Lietuvos Nepriklausomybes at
gavima. Žinokime, kad Lietuva 
bus nepriklausoma tik tada ka
da Amerika ir Demokratijos lai
mės šį karą. Tad tinkamiausias 
būdas minėti Lietuvos Nepri
klausomybės šventę yra pirkti 
ir dar pirkti kuodaugiausia Ka
ro Bonu minint Vasario 16-tą 
dieną.

Treasury Departmentas pra
nešė lietuviams kad už jų su

25 METŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ 
DALYVAUDAMI

ORCHESTRA HALL—VASARIO 14-toj ir BLACKSTONE VIEŠBUTY—VASARIO 16-toj
BOTTLES AND

YAKAS & SON
¥8 BBLS.
Phone LAFayette 2040

A. Shimkienė
Elzbieta Širvinskienė
Antanas skirius
A. Skurdelis
Frances Šliužas

Į Kotryna Sriubienė
Frances Sudeikis -■
Emily Surwill į
Kun. M. Urbonavičius, MIC.
Anton J. Valonis
Valerija Valubienė
Lilija Vanagaitienė
Mr. &Mrs. J. P. Varkala
Benedikta Vegiehė
Joseph Venckus (2-rą sykį)
Barbora Vilimienė
Jeanette Vilimas (2-rą sykį)
Jonas Vilkišius
J. Virbickienė
S. Vosylienė
S. Wilkiene
Elzbieta Wiltrakiene
Ona Yonaitienė (3-čią .sykį) 

teiktą pagelba Dedei Šamui, 
vienas Suv. Valstijų šarvuotas 
bomberis lėktuvas bus užvar
dintas “LITUANICA”. Tai., yra 
suteikta nepaprasta garbė musų 
didvyriams Dariui ir Girėnui, 
kurie ' plačiai išgarsino lietuvių 
vardą pasauliui, sėkmingai nu
galėdami Atlantiko vandeną. 
Del kokios tai nesuprantamos 
priežasties Lituanica sudužo 
Soldino miškuose.

Lietuviai visada mane ir ma
nys kad vokiečiai pašovė Litua- 
nicą. Praėjo 10 metų, bet Da
riaus ir Girėno atmintis ir siela 
vis dega lietuvių širdyse. Šian
dien del Treasury Departmento 
pranešimo, lietuviai galės 
džiaugtis kad pašautoji Lituani

'■ Ona Žalpienė
Nellie Zerolis (2-rą syki)
J. Zičkus
Teisėjas Jonas T. Zuris.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimo Komitetas nori pa
reikšti ypatingą padėką p-niai 
J. Daužvardienei, kuri viena 
suregis'travo didelę didžiumą šių 
asmenų. —- LNMKV.

Kodėl Buvo Sustojęs 
Laikrodis?

Aną dieną pas musų kaimy
nus buvo tokis nuotikis. Mote
ris paklausė savo vyro:

“Klausyk, Jonai, kodėl susto
jo musų laikrodis. Pažiūrėk, ar 
negalėsi jo sutaisyti?”

Vyras nusikabino nuo sienos 
laikrodį, pasiėmė padidinantį 

ca vėl kils nuo žemės kamuo-į 
lio ir šįkart šarvuoto bomberio 
lėktuvo rolėje skris į Vokietiją 
atsiteisti su naciais ir tokiu bu
du prisidėti prie išlaisvinimo 
Lietuvos nuo svetimo jungo.

Sąrišy su Lietuvos Nepriklau
somybės šventė, Illinois Valsti- 
jo Gubernatorius Dwight H. 
Green ir Chicagos Mayoras Ed
ward J. Kelly išleido officalesį 
proklamacijas, skelbdami Vasa
rio 16-tos dieną Republic of 
Lithuania Day, ir ragindami vi
sus Illinois Valstijos piliečius 
tinkamai minėti šią šventę. Tai 
yra lietuviams didelis ir svar
bus laimėjimas, kuris mums 
duoda viltį kad su pritarimu ir 
pareikšta musų valdžios galvų 

MINĖKIME AVENUE
California

atsuko laikrodžio rodykles, len
tą, išėmė mašineriją ir ištepė 
alyva. Sustatęs laikrodį, paka
bino ant sienos. Bet laikrodis 
neina nors tu ir galą gauk.

Vyras atsigulė į lovą, nervuo- 
tas, susikrimtęs. Jis nesupran
ta kas čia gali būti. Juk pir
miau visuomet pataisydavo, o 
dabar ne.

Rytą, kai atsikėlė, moteris 
sako: “Jonai, ar tu žinai dėlko 
laikrodis neina?”

“Ne”, atsako susiraukęs Jo
nas.

“Matai, laikrodis nebuvo už
suktas. tai užtai ir nėjo.”

čiai ir pūgos sunaikino jo ga-.dangi be apsaugos buvo pavojin 
lingą armiją. Pats imperatorius . ga toliau keliauti, tai Napoleo- 
šiaip taip pasiekęs Ašmeną, 25 nas paklausė ar tie ulonai jį pa- 
kilometrus nuo Vilniaus, įėjo į lydės iki Vilniaus. Visi sutiko, 
karčiamą paprašyti ką nors šil- Būrys išsijudino nakties tamso- 
to išsigerti. Ije. Bet Vilnių pasiekė tik vie-

Su juomi buvo apie 100 nu-inuolika. Visi kiti ulonai sušalo 
vargusių prancūzų ulonų. Ka-’ant arklių.

Kai Napoleonas Bėgo
Grįžtant Napoleonui iš Mas

kvos paprastose rogėse, jo vos 
nepagavo į nelaisvę rusai. Šal- 

Nenurims Musų Širdys | 
Iki Lietuva Nebus Laisva
NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA,

TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA V, 
JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA. Į

CHARLES TAVERN « |
K. ir V. KASILIAUSKAI, Sav. W

3364 S. Halsted St. Chicago, Ill.

užuojauta Lietuva vėl bus Ne
priklausoma ir Laisva Šalis. 
Mes lietuviai privalome parody
ti kad mes esame verti šių lai
mėjimų ir šios užuojautos. Pa
darykime tą pirkdami kiek1 tik 
galime Suv. Valstijų Karo Bonų 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimuose. TaTip darydami pa
sirodysime, kadį esame Amerikos 
patriotai.7 Taipgi phsirodykime 
kad stojame visi kaip vienas už 
Lietuvos nepriklausomybę. Tą 
padarysime gausingai dalyvau
dami didžiuliame Lietuvių ma
siniame susirinkime Orchestra 
Hali, Nedėlioję po piet, Vasario 
14-toje, ir Nepriklausomybės 
Bankiete Blackstone Viešbuty, 
Vasario 16-toje. Adv. A. Olis.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
* ' " - W

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGIA,
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 

JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

ILLINGTON PHOTO ART STUDIO
2006 W. CERMAK HD. — TEL. CANAL 1807

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
Lietuvos Nepriklausomybės' 25 m. Sukakties Proga 

Pranas Yakas yra Nesviruojančios Nuomonės, kad 
Amerika su Talkininkais Laimės Karą ir 
Lietuva vėė bus Nepriklausoma Valstybė

FRANKS’ LIQUOR STORE 
.4012 ARCHER

’ Half Block off



L . i > | * įvedima iti Rusijos užpuolimo

iGttivo iMustcbino <iMovi-.i5)buvopastovus^ ■ * tvirtas it uola. 'Jis buvo pagrįs-

Kitus Sa vo Darbais r
Lietuvos Pažanga, 
Dabartinė Padėtis ir
Numatoma Ateitis

P-NAS P. DAUŽVARDIS 
Lietuvos Konsulas Chicagoje

simas buvo lemiančios*' reikš
mės kuriant Lietuvos nepriklau

51,710,000 litų, svę-
2,500,000 litų

tas auksu ir stipria svetima va
luta. 1923 m. spalių mėn. 15 d. 
aukso fondas Lietuvos Banke 
buvb T40,000 litų, svetima va
liuta 500,000 litų, o banknotų 
apyvartoje 8,250,000 litų. 1935 

somybe. Kūrėjai bei Jauta pi; mėn. 31 d. aukso
^buyo^36,114,355 litų, svetimus 
valiutos 914,134 Htų, banknotų 
apyvartoje 502,420 litų, o 1939 
m. aukso - 
timos valiutos 
banknotų apyvartoje 165,930,- 

000 litų.
Valiutos stiprumas priklauso 

nuo valstybės finansų politikus. 
Lietuvos finansų politika buvo 
labai išmintinga bei lanksti ■— 
gyvenimo konjunktyvai pritai
kinta. Ji visuomet buvo levi-

nigų neturėjo. Netik pinigai, 
bet ir didesnė dalis jų turto 
buvo Rusijon ir Vokietijon iš
vežta arba vietoje sudorota. 
Vyriausybei prisiėjo pinigų ieš
koti svetur: jų buvo vienur-ki- 
tur pasiskolinta ir iš užsienie-

I čių lietuvių gauta. Amerikos 
lietuviai čia savo paskolomis, 
dovanomis ir aukomis' stipriai 
prisidėjo. £ ą

■ Finansų ’klausimas pradžioje 
Į buvo sunkus ir todėl, kad savos
1 valiutos nebuvo — teko ųąudoti ruojama pagal atitinkamas eko- 
Į Rusijos bei Vokietijos valihtaSę- 
i kurios virsdamos, vertė ir, Lie
tuvos j anus finansus. Lietuvqs» 
tikrieji bei tautiškieji finansai 

j atsirado tiktąi 1922 m. spalių 
J mėn. 1 dieną, litą įvedus ir Lie
tuvos Banką įsteigus.

Lietuva yra paradoksiška vai- . Lito kursas nuo pat dienos jo 
stybė. Ji kartu labai sena ir la-|!. 
bai jauna; per šimtmečius bu-|p 
vusi nedidelė ir nežinoma — 
XIV-XVI šimtmety į milžiną 
išaugusi ir viena iš stipriausių 
bei galingiausių valstybių pasi
dariusi; 17-19 šimtmečių laiko
tarpy nusilpnėjusi ir laisvės 

netekusi — kaimynų (vokiečių, 
rusų, lenkų) akimis žiųrint — 
mirus. XX-tame šimtmetyje 
(1918 m. vasario mėn. 16 d.) iš 
nelaisvės grabo prisikėlė ir drą
siai visam pasauliui tarė, kad 
ji yra gyva ir nuo tos dienos 
laisva bei nepriklausoma Lie
tuvos Respublika, gerbianti ki
tų valstybių teises, ir reikalau
janti, kad kitos valstybės gerb
tų jos teises. Ji savo pažadą iš
pildė, bet kitos valstybės savo 
pažadus sulaužė ir Lietuvą oku
pavo be jokio pasiteisinimo.
Jaunosios Valstybės Pradžia

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

vergtoji Lietuva Vėl

Laisva Valstybe.

Ginama Musų Laisve

DR. M. ŽILVITIS
CHICAGO, ILLINOIS

Linkime, Kad Amerikai 
y •

Laimėjus Šį Karą, Pa-

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas — Musų Garbingas Prezidentas 

Franklin D. Rooseveltas.
Jau Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Roosevelto 

Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuvą.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

nomines gyvenimo sąlygas: ge
resni laikai, didesnis biudže
tas^- bįpgęshi^ laikai, mažesnis 
biudžetas?,,1923 metais valsty
bės biudžetas buvo 166.3 mil. 
litų, o 1930 m. jau pasiekė iki 
347.7 mil. litų, bet užėjus eko- 
niminei krizei,' bei pasilpnėjus

Tautos prisikėlimo bei lais
vės ir nepriklausomybės akto 
paskelbimas valstybės magišku 
būdu nesukūrė. Valstybę su
kurti reikėjo dirbti ir kovoti. 
Darbas buvo didelis, nepapras
tai sunkus ir daugeliui kam iš
rodė neįvykdomas. Valstybė be 
pinigų, valdymosi aparato ir 
kariuomenės, neįmanoma. Tuo 
labiau karo metu ir kovojant 
su keliais priešais. Tačiau gy
vos tautos pasiryžimas, reikalo 
supratimas ir vieningumas vi
sus, paprastai netik negalimus, 
bet ir svajoti neprisileidžiamus, 
trūkumus nugalėjo: kariuomenę 
bei valdymosi aparatą sudarė, 
priešus išginė ir ant senosios 
Lietuvos pamatų naująją Lie
tuvą sukūrė.
Lietuvos Sargai ir yaldymosi 
Aparatas • r

UŽ LAISVĄ, NEPRIKLAUSOMĄ: LIETUVĄ 
Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą^ Pavergtoji 

Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma/

AUGUST SALDUKAS
SONVHnSNI — SNVOT — SXVLSS TV3H

4038 Archer Ave. — Chicago, Illinois

Atsiminkim Jog Laisvę 
Reikia Patiems Iškovoti

DIDŽIAUSIAS TAUTOS TURTAS, TAI JOS 
"laisvė IR NEPRIKLAUSOMYBĖ.

VIRŠ 20 METŲ LIETUVOS KRAŠTAS TUOMI 
DŽIAUGĖSI IR GAIVINOSI. NEIMS ILGAI 

IKI LIETUVOS PADANGĖJ VĖL 
PRAŠVIS LAISVĖS AUŠRINĖ.

Lietuvos nepriklausomybę pa 
skelbus, ^Lietuvoje buvo tiktai 
žemė (vietomis ir ji kanuolių 
kulkomis išknista), dalis triobe- 
sių, ir ūkininkų paslėptas ne
didelis kiekis gyvulių bei javų. 
Visa kita buvo sunaikinta bei 
išvežta. Teko pradėti iš nieko 
Pirmiausiai teko suorganizuoti 
valstybės gynėjus ir valdymosi 
aparatą. Specialistų buvo tiktai 
keletas — visi kiti buvo vien 
tik geri lietuviai. Iš tų kelių spe 
cialistų ir daugelio gerų lietu
vių buvo sudaryta kariuomenė 
ir valdymosi aparatas. Iš jau
nos kariuomenės ir jauno val
dymosi aparato per 22 metus 
išauginta pavyzdinga kariuome 
nė, suorganizuota didelė šaulių 
armija ir sudarytas geras, tvar
kus valdymosi aparatas.

Finansai ir Kreditas

PIWARONAS BAKING, CO.
D. PIVARŪNAS, Sav.

4622 So. Marshfield Ave

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

AMERIKOS PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS 
IDEALAI IR PRASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIĄ 

PAJĖGA IŠVADAVIME. UETUVQS.

REMKIME ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS 
PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS!

AUDITORIUM RESTAURANT
P.^BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, Sav.

Valstybę saujon ir ginti bu-

S A ND A B A
ekonominėms sąlygoms, biudže- r Tvarkant valstybines pajamas 
tai vėl pradėjo mažėti; 1933 m. bei išlaidas, nepamiršta ir pri
buvo 256.8 mil. litų, 1934 — vataus krędito klausimas. Baų- 
264.4 miL litui/ 1935 m. 269.1 lj- kai pastatyti ir buvo operuoja- 
tų, o 1939 m', buvo 361.78 mil. mi racionaliai — į spekuliacijas 
litų. * - neįsileidžiant. Tuo būdu jie vi-
'-Beveik visuomet būdavo biu- si buvo stiprūs'lrpatikimi. Juo- 

džętai suvedami su perteklium, se7 gyventojų indėliai siekė virš 
Valstybinių skolų buvo tik 68.9 200 mil. į litų. Visus indėlius, 
mil užsieniui ir 63.2 mil. litų kurie siekė virš 1000 litų (apie 
savo piliečiams, viso 134.1 mil. $166,00) okupantai nusavino ar- 
litų. Su tokiomis mažomis sko- ba 
lomis nėra nė vienos kitos jau
nos valstybės. ; ‘ * 133

Valstybė yra ihvestavusi į į- 
vairias įmones, iki 195 mil. litų 
ir ūkio produktų eksportavimui 
laike 1930-1940 metų yra Įdėju
si1 virš 100 mil. litų.

konfiskavo,
: Petras P. Daužvardis.

(būš‘daugiau)

Kavos Gimtine Yra Eihiopija

Vienintelį gerą dalyką sutei
kė pasauliui Ethiopija, tai kavą.

Anthony Kasper
Past Commander of Darius-Girėnas Post No. 271

AMERIKOS PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS 
IDEALAI IR PRASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIA

S v L* &AJĖGA IŠVADAVIME LIETUVOJ
\ . V . '

; REMKIME ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS 
PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS!

ADV. K. GUGIS
UAiČĄ

3323 So. Halsied St. Chicago. Illinois

Nenurims Musų Širdys 
Iki Lietuva Nebus Laisva

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas — Musų Garbingas Prezidentas 

Franklin D. Rooseveltas.
Jau- Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Roosevelto 

- Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuvą.

BRIDGEPORT PAINT & HARDWARE
, J. RAMANČIONIS, Sav.

3214 So. Halsied Si. Chicago. Illinois

Laimėjimas Šio Karo - 
Atneš Laisvę ir Lietuvai

Linkime, Kad Amerikai

Laimėjus Šį Karą, Pa

vergtoji Lietuva Vėl

Laisva Valstybe.

SUKYS-DOODY ANTONISEN

Vasario-February 12 d., 1943

Pirmiausiai europiečiai paraga
vo kavos 17-tam šimtmetyje. Ją 
atvežė Turkijos ambasadorius 
Prancūzijoj.

Trys ketvirtadaliai Saharos 
tyrumos priklauso Prancūzijai, 
o likusi dalis — Ispanijai.

Čia išaugo pirmutinis kavos 
medis, kuris vėliau buvo per
keltas į Arabiją Braziliją, In
diją ir pan.’ ‘

Kavos lapai amžinai žali. Vai
siai panašūs į vyšnios; viduje 
yra du plokšči grūdeliai, kurie 
išimami, džiovinami ir malami.

Nenurims Musų Širdys 
Iki Lietuva Nebus Laisva

AMERIKOS PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS 
IDEALAI IR PRASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIA 

PAJĖGA IŠVADAVIME LIETUVOS.

REMKIME ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS į 
PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS ! / |

A. TVARANAVIČIUS ’
Žymus ‘ PhiladelpHi jos Lietuvis Biznierius, Sandarietis, w 

Daug Dirbęs Lietuvos Labui — Ir Tebedirbąs.

5100 Pennway Ave. Philadelphia, Pa.

Tegyvuoja Šimtmečius 
Ginama Musu Laisvė

• t

AMERIKOS PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS M
IDEALAI IR PRASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIA

PAJĖGA IŠVADAVIME LIETUVOS.

REMKIME ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS 
PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS!

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
VASARIO 16-TA VISAD BUVO DIDELĖ ŠVENTĖ 

AMERIKOS LIETUVIAMS
TAČIAU ŠIAIS METAIS JI YRA DAR BRANGESNĖ, '

NES DABAR Už LIETUVOS LAISVĘ TENKA v 
IŠ NAUJO KOVOTI. .

TEGYVUOJA IŠVADUOTA NUO OKUPANTŲ 
LIETUVA! /

ADV. JONAS BORDEN . B
CHICAGO, ILLINOIS

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą j ii
NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA.

TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 
JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

WATER NEFFAS, Sav.

WEST SIDE VIEŠBUTIS
KAMBARIAI RENDON — DIENAI AĘ- SAVAITEI k
Salė Rendon dėl Visų Parengimiį: Veselėms, Šokiams

Baliams. Virtuvė ir Sidabriniai Indai Dykai.
2435 So. Leavitt St. i Tel. Canal 9585 I||l

reikalinga pinigai. Tas klau-



Vasario-February 12 d., 1943
s

Is Bosforu
Ap'Cimkss

[Jakubauskui Amerikos Karo 
Bonas. Taigi, S. Jakubauskai, 

i nepamiršk, kad musų tėvų kraš
tas vėl neša svetimą jungą.

• Sandariems

rM. Petrauską, P. Stanį, A. Go- 
tautą, P. Bolį, J. Janavičių, M. 
Žuką, A. Frenskevičių, J. Mi- 
kailionį, J. Petrauską ir dauge
lį kitų______ ____

Mes, Bostono sandariečiai, ži
nome jų nuveiktus darbus ir 
mes turim sekti jų pėdomis. Te- |

So. Bostono Veikėjai, 
Profesionalai ir Biznie
riai Parėmė Sandarą

Dr. Paul Jakmauh-Jakimavi- Adv. K. Kalinauskas, 
čius, -n Mass. Sveikatos komi- 
šionierius.

rgVARTOKITE JŪSŲ CENTU

Mint Direktorė praneša, 1 
bus rimtas trukumas smul 
pinigų, ypatingai centų ir peni 
tukų. To priežastis yra vartoj 
mas viso metalo milium

D. A. Zaletskąs — Laidotuvių 
direktorius.

! • W. Amsie. -r Apdraudos Agen 
tūtos sav.Dr. A. Kapočius — žymUs 

tautiškų reikalų rėmėjas.

J. L. Kasmauskas — pramo
nininkas.

J. Klimas — So. Boston Hard 
ware sav.

P. Likas — Paul Men’s Store 
savininkas.

G. Masilionis —r- Broadway I 
Casino sav. „

K. Mereškevičiai.
S. Mockus — SLA. iždo glo

bėjas.
A. J. Namaksy — apdraudos 

agentūros sav.
F. Razvadauskas ir A. Nevie

ta — Third Street Cafe savi
ninkai.

W. Tautvaišas — Strand Cafe 
savininkas.

J, Jakštas — Fifth St. Mar
ket say. ,

F. Gerulskis —• Myopia Club 
Teniso išdirbėjus.

P. Jakubenas ir St. Chase — 
Lincoln Market sav.

Prisidėjo su pinigiškomis au
komis iy garsinimais prie Lie
tuvos Nepriklausomybes 25 me
tų sukaktuvių atžymėjimo pa
didintos “Sandaros” laidos šie 
So. Bostono lietuviai — veikė
jai, profesionalai ir veikėjai:

So. Boston

Hammond Ind., į BostonąIš
ma gamini

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
Cafe

Pagerbkim ir Jų Atmintį Chicago, Illinois3259 So. Halsted Si.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

Įteikė Dovaną St. Jakubauskui

gul jų 
vardas 
kol mes

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUANTŲ PAVERGTA, 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 
JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

Balukonis 
savininkas.

Štai Keli Musų Pasišventę 
Darbuotojai

Žmonės suserga plaučių užde
gimų daugiausiai tarp sausio ir 
vidurio vasario mėnesių.

^“Sandaros 7-tos kuopos mitin
ge, kuris įvyko sausio 24 dieną, 
už pasidarbavimą Lietuvos la
bui ir !

Persikėlė iš Worcester, Mass 
P-nai Mazuraičiai

DIDŽIAUSIAS TAUTOS TURTAS, TAI JOS 
LAISVĖ IR NEPRIKLAUSOMYBĖ.

• • Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą, Pavergtoji 
Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

Steve’s Tavern savi- : i i. * #

nuveikti darbai ir jų 
skamba musų lupose 
galim ištarti žodį.

* J. Arlauskas

ARCHER MARKET
JOHN WAIDŽUNAS, Sav.

4214 Archer Ave. Chicago, Illinois

G. Stukas — fotografas.
J, Stonis — John’s Hardware tikslams. Naujų pinig 

savininkas ir daug kitų.

Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą, Pavergtoji 
Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

JUSTINAS KULIS
APTIEKORIUS

Kelias vingiuojąs! pušynėliu. 
Arklys, kiek pavargęs ir apšilęs, 
eina peštom. Jie jo ir neragina. 
Na, ir kam gi raginti, kam gi 
skubėti, nes vistiek, kaip galas
su galu nesueina, taip nesueina. Į S. Naudžiūnas ir J. Kirmelia- 
Ar vėliau, ar anksčiau nuvažiuo 
si, vistiek pasogos kaip nepa
kanka, taip nepakanka, skolom.

S. Zavadskas — Silver Cafe 
savininkas.

A. Čižauskas, žymus biznie
rius.

Švenčiant Lietuvos Nepri- į Jūreivis Antanas Viksva, 6847 
klausomybės 25 metų jubilie- Arkansas St., Hammond, Ind., 
jaus sukaktį, reikia prisiminti 
So. Bostono Sandariečius veikė
jus, kurie pašvenčia savo gyve
nimo laiką dėl Lietuvos lais
vės, nors jiems tas darbas la
bai kainuoja.

Tie veikėjai yra: S. Jakubaus
kas, J. Lekys, L. Stasiulis, P. 
Jankus, S. Norkūnas, K. Me- 
reskevieius, S. Zavadskas, J. 
Kirmeliavičius, F. Kesleris, A. 
Ažimiskas ,P. Orentas, J. Tui- 
nila ir daugelis kitų veikėjų. 
Aš iš savo pusės linkiu jiems 
ilgausių metų ir gerų pasekmių 
tautiniam veikime.

P-nai Mazuraičiai apleido! 
Worcester! ir apsigyveno Dor
chester, Mass. Aš tikiu, kad p. I 
Mazuraitis Amerikos lietuviams 
gerai žinomas iš jo raštų ir be [ 
to dar vienas iš lietuvių veikė- į 
jų, kuris yra daug daug gero 
atlikęs Lietuvai ir Amerikos 
lietuviams.

Bostono sandariečiai džiau- i 
gias, kad Mazuraičiai apsigyve
no Bostono apielinkėj, nes čia 
dirva yra plati, o tik reikia 
dirbti ir dirbti, kaip Lietuvai, 
taip ir Amerikos draugijoms.

Laimingos kloties naujoje 
vietoje, nors p-ia Mazuraitienė 
čia gyveno anksčiau.

yra paskirtas Į Bostono kolegi
ja. Tokiu svečiu galima džiaug
tis, nes jis būdamas Bostone 
dalyvauja visuose lietuvių pa
rengimuose. Apart to jis pareiš
kė: “Aš esu lietuviu ir visuo
met remsiu lietuvybės darbą.”

Minint Lietuvos nepriklauso
mybės 25 metų paskelbimo su
kaktuves, taip pat reikalinga 
prisiminti apie tuos veikėjus, 
kurie šiandiena yra atsiskyrę su 
šiuo pasauliu, būtent — komp.

laar Davimą jLieruvos ia-- rj 

Sandarai buvo įteikta S.

Nenurims Musų Širdys 
Iki Lietuva Nebus Laisva

VIRŠ 20 METŲ LIETUVOS KRAŠTAS TUOMI ’ 
DŽIAUGĖSI IR GAIVINOSI. NEIMS ILGAI

. IKI LIETUVOS PADANGĖJ VĖL 
PRAŠVIS LAISVĖS AUŠRINĖ.

SANDAROS 100 KUOPA
CHICAGO, ILLINOIS

Nenurims Musų Širdys 
Iki Lietuva Nebus Laisva

> '■ ■ JUSTINAS MALKEVIČIUS
PREZIDENTAS DIDELĖS FINANSINĖS ĮSTAIGOS— 
STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASS’N; 
ŽYMUS LIETUVIŲ DARBUOTOJAS, KURIS GAU
SIAI PRISIDEDA AUKOMIS PRIE LIETUVOS IŠLAI

SVINIMO AKCIJOS.

viČius
ninkai.

Dr. J. L. Pašakarnis. -
V. Taruška .^-Williams Ta

vern sav.
J. Arlauskai. -

I K. Barisas -r- Boris Beverage
— ‘savininkas.
^5 Adv. F. J. Bagočiųs, SLA.

Prezidentas. ' >.

Laimėjimas Šio Karo 
Atneš Laisvę ir Lietuvai Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

Wm. Popeli' Sav. 
BILL’S TAVERNO

LINKIME, KAD VISU LIETUVIŲ TROŠKIMAS 
IŠSIPILDYTŲ IR VĖL SUSILAUKTUM 

LAISVOS IR NEPRIKLAUSQMOS 
LIETUVOS.

DR. KARL NURKAT
PRITAIKO AKINIUS

3241 So. Halsied St. — Tel. Calumet 4591

4753 So. Western Ave. — Chicago, Ill.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
Linkime, Kad Amerikai Laimėjus šį Karą, Pavergtoji 

Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

DR. A.LYUŠKA
2422 W. Marquette Rd. Tek GROvehill 1595

Lietuvos Ateitis Turi But 
Musų Bend r u Rupesn i u

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų - 
Tautų Užtarėjas —> Musų Garbingas Prezidentas 

Franklin D. Rooseveltas.

Jau Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Roosevelto 
Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuvą.

Mikas Jovarauskas ir Jonas Bertulis
SAVININKAI

FURNITURE COMPANY
\ ■1 ■.,iv . . - ■

2310 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILL.-

Atsiminkim Jog Laisvę 

Reikia Patiems Iškovoti

PONAS IR PONIA BALICKAI, MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
SIUVĖJAI, LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 25

METŲ PASKELBIMO PROGA SVEIKINA VI

SUS PIRMUTINIUS KOVOTOJUS UŽ LIE-

TUVOS LAISVĘ IR VISUS TUOS, KURIE 

VISĄ LAIKĄ STOVĖJO IR VIS DAR 

TEBESTOVI LIETUVOS SARGYBOJE.

Mr. & Mrs. BALICKA

CHICAGO, ILLINOIS
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Ka Pergyveno Lietuva Bėgy 
Pastarų Ketverto Metų

Nuo pat Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 25 metai 
atgal, Amerikos lietuviai vieno
kiu ar kitokiu budu atžymėda
vo gausingais susirinkimais tą 
taip reikšmingą įvykį. Lietuvos 
valstybei beatsistatant ir jo eko
nominiam gyvenimui besitvar
kant, mes tos šventės proga ar 
tai pasižadėdavome ar ir aktua
liai eidavome jai į pagalbą jos 
sunkiuose darbuose. Kai kuomi 
prisddedavome, tikrai jausdavo- 
mese atlieką savo pareigą kaipo 
lietuviai. Tas mus netik nesu
vargindavo, bet dar teikdavo 
didesnio moralinio pajėgumo 
dar daugiau savo Tėvynei pasi
darbuoti.

Vėliausiam Lietuvos gyveni
me, kiekvienas jos pasisekimas, 
kiekvienas laimėjimas buvo 
musų tokiu pat laimėjimu, o 
kiekvienas jai smūgis buvo jau
čiamas kaipo musų asmeninis 
smūgis, žodžiu sakant, Lietuvos 
pulsas buvo musų pulsas, nes 
tikrai ir teisingai jautėmės esą 
Lietuvos motinos sunais. Tas 
jausmas mus dažnai sujungda
vo bendron veiklon, iš kurios 
pakartotinai kylo dideli darbai, 
pagelbėję Lietuvai sparčiau ir Į 
sklandžiau pirmyn žygiuoti.

Tačiaus 15 birželio 1940 me
tais visai netikėtai ir net nenu
matytai trehke Lietuvą taip di
delis smūgis, nuo kurio iki šiai 
dienai dar nesame atsipeikėję ir 
kurio istorija niekados neuž
mirš. Tai buvo pradžia drasky
mo to ūkio, kuris jau buvo be
baigęs visiškai susitvarkyti ir 
besirengęs laimingai ateities gy- 
venimąą gyventi. To dar nega
na. Tūlam laikui praslinkus 
Lietuvos žęmelė virto net karo 
lauku. Ko pirmas okupantas 
nespėjo išdraskyti, tai karo ug
nis papildė ir dabartinis plėši
kas tikrai pasišovė netik viską 
sugriauti, bet ir pačią tautą iš
naikinti nuo žemės paviršiatifcL 
kad lietuvio nė vardo nebeliktų.

Kur šiandien pranašą rasime, 
kuris galėtų pasakyti kiek it ko 
išgelbėsime? Šiandien mes va- 
duojames tik .spėjimais, guo
džiame save pasirižimu, bet 
niekados neprivalome pamiršti 
bent valandėlei, kad tikrovė yra 
žiauri, baisi ir neišpasakytai 
traginga.

Tai šitokiose aplinkybėse šį 
metą jninėsime Lietuvos sidab
rinį jubiliejų nepriklausomybės 
paskelbimo aktą. Nors padėtis 
yra neišpasakytai rimta ir kaip 
kam atrodanti be viltinga, ta
čiaus į desperciją jokiu budu 
neprivalome įpulti. Ne tas karei
vis yra. drąsus,., kuris tik skai
čiuoja savo Taįmėjimus nereika
laujančius pastangų, bet tas ka
reivis yra tikrai narsuolis, ku
ris kad ir apsuptas milžiniško 
priešo sukaupęs savo visas jė

gas ir išmintis netik neatlai- 
džiai ginasi bet drąsiai puolą jį 
panaudodamas visas strategijos 
galimybes, ir nors jis pats tam
pa gerokai sužalotu, o visgi 
lieka laimėtoju, šiandien mes 
esame tolygioje padėtyje.

Y ■ ** A, • ' ... I

Kadir taip sunkioje valando
je mes netik neprivalome trauk
tis iš savo genj pozicijų, bet jas 
turime visokiais galimais bu
dais stiprinti, turime pasinau
doti visais šaltiniais, kur tik su
stiprinimų galime rasti, atsisa
kant savo asmeninių ar grupi
nių apibicijų^ Šiuo ‘momentų 
musų vieningumai yra didžiau
sia jėga, tas vieningumas "duo
da mums stiprinusį ginklą, ku
ris neabejotinai iškovos visišką 
pergalę. O tokio, vienigumo ir 
dar didesnio pasišventimo mal
daute maldauja užjūryje musų 
broliai ir seserys, kurie badu 
miršta, šaltį kenčia, sugrusti 
purvinose koncentrocijų ' sto
vyklose vaitoja, išplęšti 1 nuo 
šeimų bei išgabenti tukstahčius 
mylių belaukią mielašfrdjngosios

mirties, kad užbaigti nebepake
liamus vargus ir pagalios žiau- 
rojio priešo nebeturinčio ne 
liekanų žmoniškumo yra begai- 
lestingai šaudomi vien tik dėlto, 
kad jie ramiai gyveno nieko ne
skriausdami, o tik troško ir te- 
betrokšta būti lietuviais ir savu 
taikingu gyvenimu gyventi.

Akyvaizdoje šio vis® ar ne 
musų šventa pareiga vienytis ir 
dirbti vieningai sulig savo visų 
išgalių? Ar atliksime ir kaip 
atliksime savo garbingą misiją? 
Ateitis aiškiai pasakys. /

Dr. S. Biežis

Illinois valstija stovi ketvir
toj vietoj pagal skaičiaus pri
statytų į armiją vyrų.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

BEN. J. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N : 
of CHICAGO. \

2202 West Cermak Rd. - Chicago, Ill.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

O, SKAMBINK PBR. A1W 
VAIKAMS U&TOVO^ 

KAP LAISVI. NEVERTAS, 
KAb NEC,JNA J 05/

Dr. J' Pašakarnis 
Lietuvių Tarpe

Daug Aukauja Labdarybei 
Ir Tauiiniems Tikslams

Lietuvos veteraną, kuris daug 
savo aukomis prisidėjo prie Lie
tuvos laisvės.

Nors dabartiniu metu musų 
tėvų kraštas yra pavergtas lai
kinai, bet ateis laikas, kacl Lie
tuva bus laisva. Jei reikės ma-

Vasario-Feb. 12 d., 1943 m.

terijalės paramos, tai Dr. J. L. 
Pašakarnis vėl išties savo ran
ką su aukomis dėl sušelpimo 
savo brolių ir sesių Lietuvoje.

Suvienytų Valstijų nepriklau 
somybės deklaracijos originalas 
padėtas kongreso knygyne.

Mes Bostono ir apielinkės 
lietuviai gerai žinom akių Dr. 
J. L. Pašakarnį, kuris savo pa- 
sitarnavimu ne vienam lietu
viui suteikė regėjimą. Dr. J. L. 
Pašakarniui neužtenka vien tik 
užsiimti savo profesija, bet dar 
jis liuosą laiką pašvenčia lietu
viškam veikimui ir dalyvauja 
visuose jų parengimuose. Tokiu 
budu mums Bostono lietuviams 
džiugu turėti savo tarpe seną

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą

Linkime, Kad Amerikai 

Laimėjus Šį Karą, Pa

vergtoji Lietuva Vėl 

Laisva Valstybe.

Choice Wines and Liquors 
Phone Republic 0122,

CALIFORNIA LQUOR STORE

2752 W. 59th St. Chicago, Ill.

r •
Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą 

C.J.BUDRIS
' Virginia 2336

WATCHMAKER and JEWELER 
EXPERT REPAIRING

3825 Archer Avė. — Chicago
. > if Z. 4 Į. ‘ J

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
■ ★

MES NUOŠIRDŽIAI LINKIME AMERIKAI 
VISIŠKOS PERGALĖS, O LIEUVAI 
LAISVES IR NEPRįlKLAUSOMYBĖS

C. P. SUROMSKAS
REAL ESTATE — INSURANCE
t.Li. t j ' i\ e ■■

City Properties and Fdrm Lands

• 4038 Archer Avė. — Tel. Laf. 6719
CHICAGO, ILLINOIS

“ t»

T eg y v u o j a Š i m tmeč i u s 
Ginama Musų Laisvė
DIDŽIAUSIAS TAUTOS TURTAS, TAI JOS 

LAISVĖ IR NEPRIKLAUSOMYBĖ.

VIRŠ 20. METŲ LIETUVOS KRAŠTAS TUOMI 
DŽIAUGĖSI IR GAIVINOSI. NEIMS ILGAI 

PRAŠVIS ’•LAISVĖS AUŠRINĖ.

PRANAS POŠKA
APTIEKORIUS

3101 So. Morgan Si. —Chicago, Ill.

A

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą, Pavergtoji 

Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

M. J. ŠILIUS
CHICAGO, ILLINOIS'

Laimėjimas Šio Karo - 
Atneš Laisvę ir Lietuvai

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA, 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 

JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

ZOLP MILLWORKS
3554 S. Halsted St. — Chicago, Ill.

Laimėjimas Šio Karo - 
Atneš Laisvę ir Lietuvai

AMERIKOS PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS 
IDEALAI IR^RASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIA 

PAJĖGA IŠVADAVIME LIETUVOS.

REMKIME ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS 
PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS’

PAUL DALEN
APTIEKORIUS

4187 Archer Avė. — Chicago, Ill.

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas —Musų Garbingas Prezidentas 

Franklin D. Rooseveltas.

Jau Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Roosevelto 
Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuva.

• LENTŲ — MEDŽIAGŲ STOGAMS
• MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Ir Visokiausių Kitų Statybos Medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS—GENERALIS VEDĖJAS

3039 S.. Halsted St Tel. Victory 1272

,1

• 7 . ............. X , }
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Pirkite Visi Karo Bonus

Minėjimas Bridgeport, Conn

2424 W. 69th Street ir 6558 S. Western Are

ANTANAS PUSHIS
Chicago, Ill3631 So. Wallace St

peno
-rr-r Musų Garbingas Prezidentas

Chicago' Illinois

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

ADV. CHARLES P. K AL

»*ULWITH
THAT

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

tai didelis įvykis Chicagos lie
tuvių gyvenime, kuomet tauti
nės kapinės buvo pirmą kartą 
dekoruotos. Tai vienas, gal, iš 
didžiausių Bradchulio nuopelnų 
tautiniame lietuvių judėjime.

Nenurims Musų Širdys 
Iki Lietuva Nebus Laisva

Atsinįmkim Jog Laisvę 
Reikia Patiems Iškovoti

Nenurims Musu Širdys 
Reikia Patiems Iškovot i

Atsiminkim Jog Laisvę 
Reikia Patiems Iškovoti

Tegyvuoja Šimtmečius 
Ginama Musu Laisvė

Lietuvos Ateitis Turi But 
Musų Bendru Rupesniu

CHICAGO, ILL

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą
VISI KAIP VIENAS TURIM" DIRBTI IR KOVOTI!

Lietuvos Ateitis Turi But 
Musų Bendru Rupesniu

Wardos Aldermanus 
Brighton Parke

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA, 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA 

JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA.

tuomet 
vergijoje

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokąmę 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA 11 ŽYMIAUSIA . LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

TAČIAU ŠIAIS METAIS JI YRA DAR BRANGESNĖ 
NES DABAR Už LIETUVOS LAISVŲ TENKA 

Iš NAUJO KOVOTI.

vai paramą. Tas darbas irgi 
mums pasisękė ir Chicagos 
draugijos daug .'aukų surinko 
Lietuvos pagelbai.

Po karo Brądchulis tuoj iš
važiavo Lietuvon ir ten, kaip 
visiems žinoma, ilgą laiką. už
ėmė vietą apygardos teisėjo. 
Dabar jis tykiai ir vėl gyveną 
toj pačioj Chicago], kur tankiai 

i susieiname.
Brądchulis, kaip aš jį pažįstu, 

tai gilus, širdingas Lietuvos pri
tarėjas ir labai doras asmuo.

Čia pabrėžta tik dalis jo dar
bų. Daugiau kitą, kartą.
u, S. A. Zimonias

TJėg/iupįs^Nepriilausėma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas — Musų Garbįpgas Prezidentas

. : ^rajiklin D. Roose veltas? M
Nebetolimas Laikas, Kuomet Prez. Rdosevelto 
• Paskelbtos Laisvės Pasieks ir Lietuvą.

VASARIO 16-TA VISAD ♦ BUVO DIDELĖ ŠVĘNTĖ 
AMERIKOS LIETUVIAMS

TEGYVUOJA IŠVADUOTA NUO OKUPANTŲ 
LIETUVA!

SUĖJUS. 25 METAMS NUO PASKELBIMO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO VILNIUJE,

--VAŠARIO'16, 191’8 M, AŠ LINKIU, KAD 
LIETUVA VĖL PASEKMINGAI IŠKO

VOTŲ SAVO BRAGIĄJĄ LAISVŲ.

VASARIO 16-TA VISAD BUVO DIDELĖ ŠVENTĖ 
AMERIKOS LIETUVIAMS

tvarkymą. . .
Kaikurie “įtakingi ir aukšti” 

politikieriai iš 12-tos ir 13-tos 
Wardų spyrė, kad jis ištrauktų 
savo kandidatūrą del partijos 

(

gerovės. Bet kadangi jį remia 
daugelis vietinių organizacijų, 
tai iš rinkimų nepasitrauks ir 
bus kandidatu, nepaisant spau
dimų iš viršaus. Ir visi šios War 
dos balsuotojai prašomi jį pa
remti. (Skelb.).

NARVID’S BAKERIES
MICHAEL <NARVID, Sav.

MILDA BUICK SALES
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

SUĖJUS 25 METAMS NUO PASKELBIMO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO VILNIUJE, 
VASARIO 16, 1918 M., AŠ LINKIU, KAD 

LIETUVA VĖL PASEKMINGAI IŠKO-
- VOTŲ SAVO BRAGIĄJĄ LAISVŲ.

TAČIAU ŠIAIS METAIS JI YRA DAR BRANGESNĖ 
NES DABAR Už LIETUVOS LAISVŲ TENKA

. ? j L IŠ* NAUJO KOVOTI.

Bradchulio blaivus protavi
mas, jo pastangos ir nuoseklus 
agitavimas įvykdino SLA nau
jąją konstituciją. Jisai tą kon
stituciją-parašė ir tos konstitu
cijos pavyzdžiu^ netik SLA va
dovavosi, bet ir SLRK. ir LDS. 
Visi SLA darbuotojai, ypatin
gai tuose laikuose, kuomet ėjo 
agitacija, kad SLA reikia nau
jos konstitucijos, pamenu, kad 
Brądchulis buvo, taip sakant, 
architektas naujos konstituci
jos. •

Užėjus pereitam karui, Brad- 
chulis ir vėl, su manim pasita
ręs, pradėjo organizuoti Chica-

Dabar tos kapinės yra pui
kiai įrengtos, labai gražioj vie
toj, turi daug žemės ir apie 
$30,000 gryno kapitalo. Buvo

PEOPLES PRINTING CO.
J. K. VALINSKAS ir SŪNUS, Sav.

3423 S. Morgan St., Chicago, Ill

nes tai buvo lie 
atbudimo

biedną 
ir ne-

tegyvuoja išvaduota nuo okupantų 
LIETUVA!

Tegyvuoja Nepriklausoma Lietuva ir Pavergtųjų 
Tautų Užtarėjas

Franklin D. Rooseveltas.

Dvi jaunos nuotakos k ūbausi 
apie praeities laikus:

— Mūsų laikai yra virai skir
tingi, negu tie, kuriuose gyve
no mūsų motinos.

ALEKSANDRAS ZOLPIS
5121 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill

Atvažiavęs Chicagon 1902 m. 
susipažinau su jaunu lietuviu, 
kuris buvo, neseniai baigęs ad
vokatūros mokyklą. ' Tai buvo 
pirmas Chicagoje lietuvis advo
katas — Francis Brądchulis: ■- ■.

Apie Bradchulį butų daugi ką 
rašyti, nes tai vienas iš tų Cįu-' 
cagos lietuvių veteranų, kurie 
Chicagoje pradėjo sukti lietu
vių tautinį ludelį. Apie pradžią 
Bradchulio tautinio veikimo aš 
mažai žinau? bet- nuo to laiko, 
kuomet aš su juo ‘ susipažinau, 
prisiėjo man su juo tautiaiąmę 
darbe labai tampriai dirbti. 
Kaip visur, taip ir Chicagoje, 
tais laikais didelė dauguma lie
tuvių šviesuomenės buvo revo- 
liucijonieriai, 
tuvių tautinio 
das.

Rusai laikė 
Lietuvą savo 
žmoniškai engė lietuvius, todėl 
tais laikais kiekvienas tautiniai 
susipratęs lietuvis dėdavos prie 
revoliucijoninio judėjimo, kad 
kada nors Lietuva nusikratytų 
nuo rusų. Taigi Brądchulis kaip 
ir aš buvome irgi to judėjimo 
pritarėjai.

Pirmas mano su Bradchuliu 
darbas buvo kuomet organiza
vome 1905 Chicagos lietuvių 
draugijas ir kliubus rinkti au
kas Rusijos revoliucijai. Tas 
darbas mums sekės, nes Chica
goje lietuviai sudėjo netoli 
$6,000 tai revoliucijai. Tame 
aš buvau tų draugijų sekreto
rium. Bradchulio kaipo advo
kato įtaka buvo pasekminga or
ganizavimui draugijų. Kur tos 
musų aukos nuėjo, čia nerašy
siu.
' Kitas didelis darbas buvo, tai 

organizavimas Chicagos Lietu
vių Tautinių Kapinių. Čia irgi 
reikėjo draugijas ir kliubus or
ganizuoti. Nors draugijas ir su
organizavome ir pritarimą ga
vome, kad reikia pirkti žemę, 
bet prie pirkimo žemės prasi
dėjo politika ir jei ne Bradchu
lio sugabumas, tai visas darbas 
butų sugriuvęs. Jis kaipo advo
katas, pažindamas lietuvių psi
chologiją, taip dalyką išvedė, 
kad draugijos nei nepasijuto 
kaip kapinės jau buvo įkuny-

AMĖRIKOS: PERGALĖ ŠIAME KARE, AMERIKOS 
C -IDŲĄ^Ą^IR PRASTIŽAS BUS DIDŽIAUSIA 

:■'% PAJ&GA IŠVADAVIME LIETUVOS.
■ REMKiM^ŠIOS ŠALIES KARO PASTANGAS 

PIRKDAMI KARO BONUS IR ŽENKLUS!

Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Karą, Pavergtoj 
Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

Lietuvos Ateitis Turi But 
^AglBendru Rupesniu

A. J. BERŽYNSKIS
6541 So. Campbell Ave., Chicago, Ill

— O man rodos, jog didelių 
permainų nėra ir nebuvo.

— Ale kur- tau! Štai mano 
motina turėjo keturius vaikus 
ir vieną tik suknią, o aš; turiu 
vieną vaiką ir dvyliką suknelių.

. Jos. M. Mozeris, Sek.
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

■Ų , Tel. Cahimei 4118 — 3236 S. Halsied
CHICAGO. ILL.

x VILIJA COAL CQ.,
S: J. PETRULIS ir J. S. VITKŪS, Sav

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS

• NUOŠIMČIO RATOMS.

Lietuvos nepriklausomybės' 
paskelbimo sukaktuvių minėji
mas įvykstą sekmadienį, ..vasa
rio 14 d. Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. Bus suvaidintas vei- 
kaliukas “Laisvos Lietuvos At
garsiai”.

gos draugijas, kad kelti Lietu-f jįj Kandidatuoja j 12 7°
Tnn r Matūrą į I2-tos Wardos Alder

manus, Brighton Parke., Jis gi
mė šioje kolonjjoję, lankė vie
šą įr aukštesnę mokyklą-ir da
bar norėtų pasitarnauti sava a- 
pįelinkei, būdamas miesto ta
rybos nariu.

Galinskas gyvena 4410 S. Ca- 
fornia Avė. Jis yra vedęs. Jo 
tėvai yra ' gerai žinomi biznie
riai. Kandidatuojantis į alder- 
manusl2-toj Wardoj, G. Galins
kas gerai pažįsta vietines sąly
gas ir pasiruošęs įvykinti kele
tą svarbių pagerinimų.

Jo plat$ormė sekanti: daugiau 
žaidimo vietų vaikams, atidary
ti centralinį Wardos ofisą, pra
šalinti sales taksus, sumažinti 
real ebtate taksus, išmesti iš mo
kyklų politiką, pagerinti trans- 

Šis- jauna'š lietuvis, Gustavas1 portacbją ir vidujinį Wardos

L u įrti r —k wiH provide a
Mg# debt-free hope 

wiih our home-
I •' FirwM»ci*g plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 ’’ Jos. M. Morris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

manufacturing company® f 
VEDĖJAI IR DIREKTORIAI: — J. A. KRUKAS, M. T. 
KEZES. G. NAKRČSH. S. KRUZAS. T. SHEMAITIS.

A. LAPENAS ir J. KELLY-KALEDINSKAS.S
■■■L - :. ‘ X' yf

4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės
CHICAGO,-ILLINOIS

j UOlgĮSI
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Pereitas Sandaros Koncertas P-lė Br. Balicfcaitė Taip 
Atžymi Vasario 16 d.

Buvo Gražus ir Įspūdingas

kuris yra kariuomenėj, paviešė
jęs kehaš dienai namuose grižo 
i Idaho. ’

Pasirodykim Esą Tikri 
Lietuvos Draugai ■:

Daug Publikos ir Puiki 
Muzikalė Programa

Chicagos Lietuviai Jį Ilgai 
Atsimins

Dar Galite Užsisakyti 
Vietas Vasario 16 d. 
Bankiete

P-lė Bronė Balickaitė, duktė 
žinomų musų darbuotojų, ypa
tingu budu pamini Lietuvos ne
priklausomybės 25 metų ‘Jukak- 
tuves. Ji “Sandaroje” nusipir
ko $500 vertės ikarą: boną, kad 
pagelbėti Dėdei Šamui laimėti 
karą ir atstatyti Lietuvą.

n •' !’ ’ Ji . ' / ' ... ‘
TREČIADIENĮ LIETUVIAI
APLANKAS GŪBERNATO
RIAUS REZIDENCIJĄ

Smagu čia pažymėti, jog 
reito sekmadienio Sandaros 
koncertas, Lietuvių Auditorijoj, 
sutraukė ne tik skaitlingą pub
liką, bet savo programa ir žmo
nių nuotaika buvo pažymėtinu 
Įvykiu. Ką rengėjai žadėjo, tas 
išpildyta su kaupu.

Operetė “Meilė be Proto” bu- 
o gyva ir linksmi. Vaidintojai: 
K. Pažerskis, Kristina Mileriu
tė, Jonas Romanas, Juozas 
tveris, p-ni O. Borchertienė 
biai ir vaizdžiai atliko savo 
lis. Veikalo režisieriu buvo
rai žinoma scenoje p-ni P. Lucas 
-Tendžiulvtė.

pe-

£•<*- 
da-
ge-

Užsibaigus pertraukai, grojo 
jaunų sandariečių orkestrą. 
Paskiau dainavo gabus solistas 
K. Pažerskis dvi ištraukas iš 
“Komeviliaus Varpų”. P-ni S. 
Staniuliutė-Voight gražiai ir įs
pūdingai sudainavo tris dainas 
ir gavo didelį bukietą gėlių. Jo
nas Romanas, tenoras, vyrusiai 
išpildė du musų kompozitorių 
kuriniu. Jauna solistė Christina 
Mileriutė sužavėjo publiką savo 
maloniu ir skambiu balsu. Pas
kiau sekė žinoma smuikininkė 
Lulu Raben-Misevičienė. Du 
sunkius kurinius j. atliko meis
triškai ir publikai; jai tinkamai 
atsidėkojo plojimais. Duetas S. 
Staniuliutec-Voight ir K. Pa- 
žeiskio skambėjo gražiai ir man 
buvo tikrai smagu jii klausyti ir 
klausyti.

Pagaliau pasirodė ‘Birutės” 
merginų choras, po vadovyste p. 
J. Byansko. Tai buvo įspūdingas 

. program© finalas. Aš pritruk
čiau pagirimo žodžių, jei norė
čiau tinkamiau atpasakoti to 
gražaus dainavimo įspūdžius. 
Jos užbaigė vakarą Lietuvoj ir I 
Amerikos himnais.

Aš trumpinau aprašymą kiek 
tik galėjau. Nebuvusiam kon
certe sunku bus suprasti iš to 
kas čia pasakyta koncerto ūpą 
ir malonią atmosferą. Bet tas 
viskas buvo tenai, be jokių abe- 
jonų. P—nui J. Byanskui pri-- 
klauso didelis kreditas už pri- 
rengimą programos; artistams 
ir dainininkams už išpildymą, o 
publikai-už skaitlingą atsilan- Į 
kymą. Lietuviška daina ir muzi- i 
ka dar gyvuoja; tegul jos niekad i 
ir nepranyksta!

Alfa.

Aukauja Savo Kraują

Didžiosios tautinės šventės 
proga daugelis Chicagos lietu
vių aukauja puskvortę savo 
kraujo sužeistiems kareiviams. 
Vienu sykiu į Raudonojo Kry
žiaus Stotį buvo nuvykę 114 
lietuvių kraujo aukautojų.

tr
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Šauniame Vasario 16 
bankiete, kuris įvyks 
stone viešbutyje, dalyvaujant 
Lietuvos prez. A. Smetonai ir 
valstijos bei miesto viršinin
kams, susirinks šimtai Chica
gos lietuvių. Norintieji daly
vauti šioj istorinėj iškilmėj ti- 
kietus dar galite užs:šakyti San
daros ofise.

Jus galėsite pasirinkti sau 
vietą tarpe pažįstamų ir drau
gų. Įžanga $3.50. Programa bus 
graži ir įspūdinga. Šis bankie- 
tas bus didžiojo Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuvių mi
nėjimo finalas.

Minėjo Savo Dviejų 
Metu Gimtadienį

P-ni J. Zimontienė Išvyksta 
Floridon

Dr. A. Zimonto žjnonai, p-ni J. 
Zimontienė šiam pirmadienį iš
važiuoja Floridon pataisyti savo 
sveikatą. Jų sUnus Eldgardas,

Trečiadienį,' vasario 17 dieną, 
iš ryto ptez. A. Smetona ir bū
rys Chicagos lietuvių tapo pa
kviesti į Springfield, Ill., kaipo 
valstijos gubernatoriaus Dwight 
H. Green svečiai. Jiems bus su
rengtas priėmimas ir vaišės.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

J A-u-

Nenurims Musų Širdys
I k i Lietuva Nebus Laisva

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ PAVERGTA, 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA’VALANDA, KADA 

1 JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA. -

DR. M. ŽILVITIS
Chicago/ III.3241 So. Halsted Si

in< '
GLORI'A-STEFANIE

VAIŠVILIUTĖ

2539 W. 46th St___ Chicago

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą
Linkime, Kad Amerikai Laimėjus Šį Kąrą, Pavergtoji 

Lietuva Vėl Taptų Laisva ir Nepriklausoma

P-nų P. ir J. Vaišvilų, 6926 
Clarmont St., dukrelė Gloria- 
Stefanie Vaišviliutė šiomis die
nomis minėjo antrą gimtadienį.

Reikia pažymėti, jog ši ma
žutė mergaitė jau moka kalbėti 
lietuviškai.

WHOLESALE

o W. KANTER, S*v.

y. . ’>* i. /.> - $ Ą

Vasario 16 dieną Lietuvoje 
švęsti uždrausta. Naciai nežmo
niškai baudžia tuos lietuvius, 
kurie drįsta vieriu ar kitu bu
du šią lietuvių tautos šventę 
minėti. Nežiūrint draudimo, ne
žiūrint žiaurios priespaudos, 
kiekvieno tikro lietuvio širdis 
ta dieną plaka greičiau, akys 
nušvinta, žingsnis lengvesnis. .

O mes, laimingai gyveną lais
voj Amerikoj, - koks jausmas 
randasi musų krūtinėse vasario 
16 dieną Jeigu esame tikri lie
tuviai, jeigu pas mus dar ran
dasi kibirkštėlė meilės savo tė
vų žamei, jeigu sakomės esą 
patriotai, turime tai parodyti 
darbais, ne vien tik žodžiais. 
Toks darbas yra nuvykimas į 
Orchestra Hali sekmadieny, va
sario 14 d., 2 valandą po pietų, 
kur bus minima, vasario 16 d.,

1918 m., Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktis — 
šiemet reikšminga, nes sukanka 
25 metai nuo tos istorines die- 
dos. • . Z’ .. ;7 . . i

Kuomet Amerika ir jos ali- 
jantai bus laimėję šį karą — ir 
reikia tikėti, kad tai bus trum
poj ateity — ir kuomet tėvynė 
Lietuva, einant Atlanto Čarte- 
rio dėsniais^ ir vėl paskelbs pa
sauliui savo nepriklausomybę, 
tada lietuvių tauta švęs tos dek
laracijos paskelbimo datą. Iki 
tos dienos, vasario 16 pasilieka 
lietuvių didžioji diena, tad mes 
turime tą sukaktį švęsti kaip 
pridera. Užpildykime didžiulę 
Orchestra Hali. Parodykime pa
sauliui, kad neužmiršome savo 
tėvų žemę ir kad norime, jog 
Lietuva ir vėl bu tų laisva ir 
nepriklausoma > sa visto ve vals-

Dr. Margeris

tybė, atsakominga vien tik lie
tuvių tautai.

Nusipirkite biketus vasario 14 
dienos parengimui dabar. Gau- 

1 site geresnes vietas ir į Or
chestra Hali nuvykus nereikės 
laukti, kad nusipirkti įžangos 
bilietą. Visi sąmoningi lietuviai 
vasario 14 d., 2:3*) valandą po 
pietų, sėdės savo vietose Or
chestra Tali. —KP

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.’
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Kam Reikalingi
PINIGAI,-

DUODAM ANT MORG1ČIŲ

41
UŽ

BE JOKIO VARGO
Mokam 3% už padėtus pinigus.

VIRŠ $6,000,000.00
Fondas viri $700,000 

and supervised by U. 
of Fe- 
Lnsur- 
D. C.

3325 S. Halsted St
Valandos: nuo 10 r. ik; 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro, 
šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — i 
^auk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phorų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI .
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAIWashington,

s.

Pirkite Visi Karo Bonus!

Chicagą 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LIQUOR 
įSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
livežiojame

TURTAS
Atsargos

Chartered
S. Government. Member 
deral Savings and Loan 
ance Corp.,

Už Laisvą, Nepriklausomą Lietuvą

NICK PETRAITIS
Anglių Išvežiotojas ir Rakandų Perkraustytojas • 

Dėl Patarnavimo Šaukite 
' LAFAYETTE^ 6946 i,' ’

8

, DR„.G. SERNER ?
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

, Tel., YARds 1829 
| , i , Pritaikę1 Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir* Akinių Dirbtuvė 
3^1 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki,4> nuo 6 iki 

Nedelioj pagal sutarti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
' > ■A*..-'; A £ _ ’‘'.'J.'' 'V -’-.W . 'A; 'A I

NORS LIETUVA ŠIANDIE OKUPANTŲ -PAVERGTA,' 
TAČIAU JAU NEBETOLI TA VALANDA, KADA

JI VĖL BUS LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA

ROCKWELL PHARMACY, Inc
' G BE NOSIUS R. Ph.

2557 W. 71si Street '
•*'. I

Chicago, Ill.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST .

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 r 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’ , 

/ . CHICAGO, ILL.

Tei; Pujlmin 1Į93 ir 8277

L L MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758' So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette RV_
Arti Western A’"' '

■ ■■■■■■ .ii .i ■■■■■■ ■ ■ -"Wu

Phone Canal 6122 »
DR. S. BlEžh

GYDYTOJAS ir CHIRURQ’

2201 W. 22nd Stre* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r.uo 1—-J ar T—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal aataif*

Rex. 6631 So. Calif orui ja Ac.
Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So Ashland Avenas
Ofiso valandos:

Nuo 2 11d 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rat 
Nedaliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 19X3

Phone Victory 2514

MUTUAL LIQUOR C0
4707 So. Halsted St
Tel. BOULEVARD 0014

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

7*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

O'VfcT A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

čadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare
iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieni. I -

(ADVOKATAI)

A.M.PHILLIPS.puę/,.
3307 So. Lituanica Ave. 7T ’ PhbnęYards 4908

’ I J. ZOLP
1646 West 46th Street R f , Phbnė vYards 0781-0782

~ LACHAWICZ IR SUNUS
2314 . West 23ęd Place “ h - į Phone CANAL 2515 
SKYRIUS: 42-44. Ė. 108th St. . Phone Pūllinan 4270

Phonę Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS 
lietuvis Advokatas -

3317 So. Halsted SL -
Chicago, Illnois

PJ. RIDIKAST
3354 So. Halsted Street ' SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419------- ..... . ,<■ i , i,

J. LULEVIČIUS
4348 So. California

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Avė. - Phonę Yards 1138

js------ ------- —

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone- Pullman 9661

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS ..

134 N,vLa Salle Si.. Suite 1308 
Ketvirtadienio ’ 'Vakarais 

Margučio,'Ofise
6755 S. Western Ave.
/Tel. Grovehill 2242

Victory 1522
DR. J. KULLS

? Valandos: •
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 
k T i CHIRURGAS
3259 So. 2HaJ*ted St. Chicago T ' t U
Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ:- 
3133 S. Halsted St.

■ -

Ofiso valandos: -
N.UO 9 ia. 12. dieną ir — 7 Iki 9 v*H 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vMh

Rex. 6504 So. 'Artesian Avanse 
Telefonas Hemlock 2374

Ras. valandos: 3 iki 6 rakar« 
Antradieniais ir 8 (ki 9 va*

, LIETUVIS ADVOKATAS
2201 W. Ceraaak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki t

Vakarais: Panedėlio, Seredas i:
Petnyčios* 6 įld 9

Telefonas Canal 117B
Namais 6459 5. Rockwell St

Telefonai Repnhlir SflOO

TeL Canal 0257

Dr. P* Z.
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Ofiso, valandas:
10:80 fid If vaL rytate
1 fld S vai w pietų 
0 fld 9 yb! vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ari U vai: ryteli
Ofisas.’ . , 

18>1 Ba. Baisted Arėsi
Telefonas CanaJ 0997 

PerideDelja:
MM Re. 4rfeeien 4veR«e

Drt A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

• DENTISTAS
3252 So. Halsted St,

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
.DENTISTAS

4645 So. Ashland Ara, 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERIAMI
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Ste. 
Ofiso valandos nuo 1-1; 1:80-8 R 

Nedadieniais pagal itxfcartt.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

' DENTISTAS
655S S. Western Are. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro

Nedėliomie pagal SdttfH


